
 

 

 

 

O r i g i n a l e  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 99 del registro delle deliberazioni. 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA E PERIZIA 

GIUSIFICATIVA PER  ESECUZIONE DEI LAVORI NECESSARI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI PERCORSO ALTERNATIVO ATTO AD ELIMINARE L'ISOLAMENTO 

DI ABITAZIONI PRIVATE A MONTE DEL TRATTO DI VIA GIAMBRANCA 

INTERROTTO A SEGUITO DI MOVIMENTO FRANOSO IN DATA 01/04/2024 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di aprile (09/04/2024) alle ore dodici e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori 

 

 

Cognome e Nome 

 

 

Presente 

  

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  No 

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì 

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì 

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

 

Totale Assenti: 1 

  

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale. 



 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito di intensi eventi meteorici che hanno interessato anche il Comune di Bordighera a fine 

marzo 2024 si è verificato, tra l’altro, fenomeno franoso che ha comportato il riversamento di 

detriti e materiale terroso su una tratta di Via Giambranca; 

- in data 02/04/2024 al prot. 10504 è pervenuta a questo Comune la relazione del Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco prot. 4378/2024, inerente l’intervento effettuato in Via 

Giambranca in data 01/04/2024, con la quale, rilevata la frana, proveniente da terreno privato 

per un fronte di circa 30 metri, veniva interdetta la circolazione pedonale e veicolare sino alla 

messa in sicurezza dei luoghi. Non escludendo un possibile aggravio della situazione, con 

pericolo per l’incolumità dei cittadini, lo stesso Comando ha ritenuto necessario il monitoraggio 

da parte di tecnici qualificati ed il conseguente ripristino delle normali condizioni di sicurezza; 

- il movimento franoso riguarda il crollo di muro di contenimento di terreno privato, 

catastalmente censito a Catasto Terreni Foglio 1 BSN, particella 250, con sovrastanti gabbioni 

in pietra con riversamento di materiale terroso sempre proveniente da detti terreni privati. Gli 

interventi di messa in sicurezza delle strutture di sostegno del terreno privato e la rimozione del 

materiale franato su Via Giambranca sono a carico dei proprietari come sopra individuati; 

- con Ordinanza Sindacale n. 7 del 03/04/2024,  contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 54 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, veniva disposta, nei confronti della 

proprietà privata, l’immediata messa in sicurezza dei luoghi interessati dal movimento franoso 

di cui sopra; 

- con Ordinanza in data 03/04/2024 prot. 10647 il Comando di Polizia Municipale provvedeva a 

confermare il divieto di transito veicolare e pedonale sulla tratta di Via Giambranca interessata 

dal movimento franoso evidenziando la necessità attivare percorso alternativo per non isolare le 

famiglie che si trovano a monte della strada. 

 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto dall’Ufficio tecnico comunale in data 04/04/2024 prot. 

10954 del 05/04/24, con il quale sono stati ordinati immediatamente gli interventi in Somma 

Urgenza (indifferibili ed urgenti) ai sensi dell’art. 140 del Dlgs. 36/2023 

 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori, prot. 10955 del 05/04/2024, redatta dal Dirigente ad 

interim del settore tecnico, con la quale viene stimato l’importo massimo presunto degli interventi 

affidati e di quelli che comunque occorre eseguire al fine di garantire l’accesso alle abitazioni che 

sono rimaste isolate a seguito del fenomeno franoso sopra citato 

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023,con particolare riferimento all’art.140 ; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n.207/2010;  

VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 

VISTO l’art. 48 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTI i pareri favorevoli: 

 del dirigente del settore tecnico  in ordine alla regolarità tecnica; 

 del dirigente del  settore finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli;  



 

 

 

 

   

 

                                                           D E L I B E R A 

 

 

DI APPROVARE, ai fini e per le motivazioni sopra esposte, il verbale di Somma Urgenza in data 

04/04/2024 prot. 10954 del 05/04/2024, contenente l’individuazione degli interventi già ordinati e 

realizzati nell’immediato e di quelli che comunque occorre eseguire al fine di garantire l’accesso alle 

abitazioni che sono rimaste isolate a seguito del fenomeno franoso sopra citato. 

 

DI APPROVARE altresì la perizia giustificativa degli interventi necessari, datata 04/04/2024, prot. 

10955 del 05/04/2024, redatta dal Dirigente ad interim del settore tecnico, ai sensi dell’art. 140 del 

D. Lgs. 36/2023;  

 

DI FINANZIARE la relativa spesa, nell’importo complessivo di € 20.000,00 con fondi comunali 

con imputazione al cap. 8530.80.3 – prenot. 843 del corrente bilancio di previsione; 

 

DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico comunale e al Comando di Polizia Municipale, ognuno 

per quanto di competenza, per l’esecuzione ed il monitoraggio degli interventi meglio individuati 

nel verbale di somma urgenza e perizia giustificativa; 

 

_____________________________ 

 

Successivamente la giunta comunale; 

ritenuta l’urgenza di addivenire alla realizzazione dell’opera de qua; 

con separata votazione unanime; 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

 

dichiara 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

  

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

Il Presidente 

 Dott. Vittorio Ingenito  

 

___________________________   

 

Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino 

______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

                                                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino  

 

Bordighera, lì 16-apr-2024                                   ______________________ 

 
 

 

 

 
 

 

D I CH I A R A ZI O N E D I  ES E CU TI VI T A’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09 APRILE 2024 
 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

❑ Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

                                                                           __________________________________   
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


